
18. Финансы 

 577 

Гришина Н.Н., Панина А.А. 

Научный руководитель: доцент Ю. Д. Мякишев  

Муромский институт (филиал) федерального государственного образовательного 

учреждения высшего образования «Владимирский государственный университет 

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» 

602264, г. Муром, Владимирская обл., ул. Орловская, 23 

E-mail: nadejda01101@gmail.com 
 

Проблемы управления дебиторской задолженностью на предприятии 

 

В процессе осуществления хозяйственной деятельности между предприятиями и их 

контрагентами возникают взаимные обязательства, связанные с поставкой продукции, 

выполнением работ, оказанием услуг и проведением соответствующих расчетов. Гражданский 

кодекс РФ (п.1 ст. 307 ГК РФ) трактует обязательства следующим образом: должник обязан 

совершить в пользу кредитора определенные действия (передача имущества, выполнение 

работ, уплата денег и т. п.), либо воздержаться от определенных действий, а кредитор вправе 

требовать от должника исполнения его обязательств [1]. 

Источниками возникновения обязательств выступают договор, закон и деликт. По факту 

заключения договора поставки вытекают следующие обязательства: поставщика перед 

покупателем в части передачи товара соответствующего качества, объема и в установленные 

сроки, покупателя перед поставщиком в части оплаты поставленного товара по цене, 

установленной в договоре, и в определенный срок. Источником обязательств, вытекающих из 

норм налогового законодательства в части уплаты налогов с совершаемых сделок, выступает 

закон. Имущественный вред (деликт) выступает источником возникновения обязательств 

работника перед организацией. В экономическом смысле обязательства представляют собой 

будущие потоки средств, кредиты, предоставленные и полученные хозяйствующими 

субъектами. Сторонами обязательственных отношений в данном случае выступают дебиторы и 

кредиторы. 

Дебиторская задолженность является объектом управленческого учета и финансового 

анализа, что вызывает необходимость определения ее сущности и содержания. Природа 

возникновения дебиторской задолженности связана [5]: 

- с несовпадением во времени перехода права собственности на товары или услуги и 

осуществления соответствующих расчетов; 

- незаконченностью расчетов с бюджетом, внебюджетными фондами, с персоналом 

предприятия, по полученным авансам, предварительной оплате. 

Дебиторская задолженность оказывает большое влияние на финансовое состояние 

экономического субъекта. Значительный доля дебиторской задолженности в структуре активов 

организации вызывает потребность в дополнительных финансовых ресурсах, увеличивает 

затраты, снижает доходы организации, вызывает рост кредиторской задолженности и приводит 

к возникновению финансовых рисков. 

В нормальных экономических условиях дебиторская задолженность является 

необходимым явлением, способствующим развитию организации, улучшению ее финансового 

состояния, однако наращивание величины дебиторской задолженности является негативным 

фактором. С данной точки зрения, дебиторскую задолженность можно классифицировать на 

задолженность: 

- вызванную нормальным состоянием хозяйственной деятельности. К этой категории 

дебиторской задолженности можно отнести выданные поставщикам авансы, в соответствии с 

условиями договора, неотоваренную часть платежей, а также задолженность подотчетных лиц 

в пределах сроков; 

- связанную с нарушениями платежной дисциплины и экономических законов 

(недостачи, растраты и хищения, претензии по количеству и качеству товаров, установленному 

ассортименту). 

В процессе осуществления расчетов взыскание дебиторской задолженности может быть 

осуществлено как денежными способами, так и неденежными. Денежные расчеты 
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осуществляются посредством наличных и безналичных платежей. Для ведения операций по 

приему и выдаче наличных денежных средств (кассовых операций) юридические лица обязаны 

распорядительным документом устанавливать максимально допустимый лимит остатка 

наличных денежных средств в кассе на конец рабочего дня. Юридические лица вправе 

самостоятельно устанавливать лимит остатка наличных денег на основании приложения к 

Указанию Банка России № 3210-У от 11 марта 2014 г., в зависимости характера его 

деятельности и с учетом объема поступления и выдачи наличных денег. Субъекты малого 

предпринимательства и индивидуальные предприниматели вправе не устанавливать лимит 

остатка наличных денежных средств [4]. 

Согласно ст. 862 ГК РФ осуществление безналичных расчетов допускается в форме 

расчетов по платежным поручениям, аккредитиву, чекам, инкассо, иных формах расчетов, 

предусмотренных законом [2]. Положение о правилах осуществления перевода денежных 

средств, утвержденное Банком России 19.06.2012 г. № 383-П, дополняет перечисленные формы 

расчетов следующими формами: прямое дебетование (перевод денежных средств по 

требованиям получателей денежных средств) и перевод электронных денежных средств [3]. 

В настоящее время активно развиваются неденежные способы расчетов, облегчающие 

взаиморасчеты контрагентов посредством применения различных их схем согласно 

действующему законодательству. К таким способам расчетов относятся товарообменные 

операции, использование векселей, взаимозачет, уступка права (требования), перевод долга, 

отступное и новация 

Управление дебиторской задолженностью, прежде всего, предполагает работу, 

направленную на своевременное ее взыскание. Дебиторская задолженность может быть 

погашена денежными способами (посредством наличных и безналичных платежей) и 

неденежными способами (товарообменные операции, использование векселей, взаимозачет, 

уступка права (требования), перевод долга, отступное и новация). Кроме того, взыскание 

дебиторской задолженности может быть осуществлено в добровольном (претензионном) и 

принудительном (судебном) порядке. Для разработки мероприятий по совершенствованию 

методов и инструментов управления дебиторской задолженностью целесообразно рассмотреть 

нормативно-правовую базу, регулирующую отношения в данной области. 
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